- > **8.7** [4] Et ancora Dario – re di Persia –, ricordandosi del’antico hodio ke l’avolo *et* padre nela citade d’Athena aviano avuto, *cum* quegli de Lacedemonia fermò pacti, *et* promise loro hoste *et* danari ke spendessero *per* fare viva guerra¹. [5] Maraviglioso è a udire: quegli d’Athena tante riccheççe aviano a quella staione, ke, *con* una cittade di Grecia² abiendo guerra *et* *cum* re di tutto
- > ’l Levante, *cunbactendo* spesso co’loro *et* non lasciandosi *vincere*, più avaccio fuoro consumati ke vinti. [6] Adunque Alcibiade – ke contra quegli di Seracusa era factò capitano³, a cui alo ’nconinciamento dela guerra tucte le sue amistà gli falliro, *et* da’ grandi d’Athena *per* invidia vogliendo essere offeso⁴ – si fugio: a Tisafernen – re di quegli di Medi<<a> – n’andò. [7] Al quale, *per* lo suo sermo *et* bella favella in gratia venuto, diede *per* consiglio ke coloro di Lacedemonia *con* così grandi spese non atasse, *et* di questa guerra fosse guardatore⁵, *et* la fine aspectasse⁶. [8] *Per* la quale cosa Thysafernen del navilio *et* dell’oste sua ritrasse una parte, *et* comandò ke del’amistadi ke a quegli (c. 20r) di Lacedemonia era venuta in aiuto, tanta vi ne rimanesse k’ardissero d’inprendere
- > la battaglia, ma *non* abondasse in tale modo ke sança pericolo del’amistadi fossero vincitori⁷. [Cap. XVI, 1] Et quegli d’Athena ordinario, *per* la grande discordia k’era tra l’oro, ke la balia del loro
- > regimento⁸ fosse tutta nel senato. *Per* certo interviene⁹ ke le discordie *per* lo riposo nascono; ma *quando* la necessità viene, abandona katuno la propria utilità *et* gli odi spetiali¹⁰, *et* intende al’utilità del comune¹¹. [2] Et così apo quegli d’Athena era grandissima discordia venuta *per* la *soperbia* k’era i’loro *et* *per* la cupidità di volere sengnioregiare, ma *vengniendone* il bisogno tornaro in unitade¹²; *et* ala fine Alcibiade da l’oro isbandito rappellaro, *et* del navilio il feciero sengniore.

ricordandosi] *prima -s- espunta* (ricordandosi).

avaccio] *a- parzialmente erasa* (vaccio).

in tale] in tale in tale (*secondo* in tale *depennato*).

riposso] riposo (*prima -s- espunta*).

¹ **ke spendessero...guerra:** manca nel testo latino.

² **con una cittade di Grecia:** OROSIO: cum adversus eos, hoc est adversus unam urbem, Graeciae Asiae totiusque Orientis viribus incurum sit [...]. Orosio dimostra la potenza di Atene affermando che combatté contro tutta la Grecia, l’Asia e l’Oriente. L’esempio perde la sua efficacia nel testo volgare, poiché gli Ateniesi paiono combattere contro ‘una cittade di Grecia’.

³ **ke contra...capitano:** aggiunta che riprende **II, 8.6** [XV, 1]: ‘contra quegli di Seracusa dogie factò’.

⁴ **a cui...offeso:** diversamente da OROSIO: [...] omnes socios deficere ab his ad Lacedaemonios coegit sed et ab his quoque per invidiam insidiis adpetitus aufugit [...]. Il riferimento ai ‘grandi d’Athena’ riprende **II, 8.6** [XV, 1]: ‘essendogli da’ grandi d’Athena per invidia mosse soççe questionì’.

⁵ **guardatore:** OROSIO: arbitrum spectatoremque.

⁶ **et la fine aspectasse:** senza corrispettivo in OROSIO, che invece ha: [...] integrasque Lydiae vires adversum victorem reservandas.

⁷ **Per la quale cosa...fossero vincitori:** ordina: ‘per la quale cosa Thysafernen ritrasse una parte del navilio *et* della sua oste *et* comandò ke del’amistadi ke a quegli di Lacedemonia era[no] venut[e] in aiuto vi ne rimanessero tante ke [quegli di Lacedemonia] ardissero d’inprendere la battaglia, ma non abondassero in tale modo ke sança pericolo del’amistadi fossero vincitori’. Problematica, a livello di senso, la seconda proposizione consecutiva. Bono non segue qui OROSIO: quamobrem Tissafernes partem classis cum aliquanta manu deduci Lacedaemonam iubet, ne vel abundantes suffragiis alieno tuti periculo dimicarent vel in totum destituti susceptum certamen omitterent.

⁸ **balia del loro regimento:** OROSIO: summa imperii.

⁹ **Per certo interviene:** manca nel testo latino.

¹⁰ **la propria utilità et gli odi spetiali:** ‘i propri interessi e gli odi particolari’. OROSIO: privatis causis atque odiis.

¹¹ **intende...comune:** il volgarizzamento reinterpreta il passo, insistendo sull’idea di un bene superiore a quello del singolo, che è quello ‘del comune’. OROSIO: in commune consulitur.

¹² **Et così...in unitade:** OROSIO: sed hoc ipsum cum propter insitam genti superbiam et tyrannicas libidines perniciosum foret, tandem Alcibiades exul ab exercitu reuocatur et dux classis constituitur. Bono si discosta dal testo latino, affermando che il ritorno di Alcibiade è il frutto della ritrovata unità degli Ateniesi.

[3] La quale cosa poscia ke da' grandi d'Athena fue saputo¹, prima si penaro di tradire la terra²; et non vegniendo loro facto, per loro voluntade egli medesimi si fecero isbanditi. Adunque Alcibiade, de' grandi ke manteniano la discordia la cittade liberata, diricçò il navilio contra i nemici; [4] et connessa battaglia, ebbero victoria quegli d'Athena, et la magiore parte di quegli > di Lacedemonia uccisero, et i capitani loro speçaro³, et octanta navi presero – sança quelle ke nella battaglia speççate et adnegate periero. [5] Et trasportata in terra la battaglia, ancora a quegli di Lacedemonia mala mente incontrò; per la quale cosa quegli di Lacedemonia rocti et recati al neente adomandaro pace, et no'la pottero avere.

8.8 [6] Et ancora, quegli di Seracusa abiendo novelle ke quegli di Cartagine moviano loro battaglia, tucto lo sforzo k'a quegli de Lacedemonia aviano mandato in aiuto⁴ rappellaro a casa. Per la quale cosa Alcibiade tucto l'Oriente cum victorioso navilio, et per battaglia et tagliamenti et inciendi et rapine pigliò ongnie cosa⁵. [7] Et di grande nome facto, cum grandissimo trihunpho et allegreçça di tucti i cittadini tornò in Attena.

8.9 [8] Et poco tempo passato crebbe⁶ la sua hoste et navilio, et nel Levante una altra volta tornò. Ma quegli de Lacedemonia fecero Lysandro segniore et dela battaglia et del navilio; [9] et > ancora Cyro – il fratello di Dario, in luogo di Thysafernen in Lidia vicario⁷ – di molte riccheççe et di grandissima hoste guernio⁸. Et Lysander l'oste d'Alcibiade intesa⁹ a ffare preda – et però molto > sparta – misavedutamente¹⁰ assalio, et sança fare battaglia vinse il nemicho ke fugio; [10] et fecie di quegli d'Athena grandissimo tagliamento. Et fue questo (c. 20v) per loro via maiore male¹¹ ke non era stato diprima. La quale cosa per quegli d'Athena saputo, pensaro ke Alcibiade il suo antico dolore cum questo tradimento avesse vendicato, perké prima l'aviano isbandito¹².

8.10 [11] Et però Conone puosero in suo luogo et fécello sengniore et diedegli a governare irrimanente dell'oste. [12] Et, vogliendo ricompere le schiere del numero usato, in luogo di morti puosero huomini vecchi et servi et fanciulli, et rifecero loro hoste; ma non fue sufficiente questa

speçaro] speçaro du (-du espunto).

Dario] Dario nonone (nonone espunto).

et fecie] Et quegli et fecie (Et quegli depennato).

¹ **da' grandi d'Athena:** OROSIO: principes. Gli intenti del popolo di Atene ('quegli d'Athena') e quelli del senato ('grandi d'Athena') sono contrapposti: sono i primi a richiamare Alcibiade, mentre i secondi, saputo, tentano di consegnare la città agli Spartani.

² **si penaro...la terra:** OROSIO: [...] Spartanis urbem prodere moliti sunt. Nel volgarizzamento manca il riferimento agli Spartani. ♦ **terra:** 'città' (GDLI s.v. § 6).

³ **i capitani loro speçaro:** OROSIO: duces quoque paene omnes interfecti.

⁴ **k'a quegli...in aiuto:** manca nel testo latino.

⁵ **Per la quale cose...ongnie cosa:** OROSIO: Alcibiades classe victrici totam Asiam pervagatur, bellis incendiis caedibus rapit sternitque omnia. Nel volgarizzamento manca l'equivalente di *pervagatur*, cosa che crea difficoltà sul piano sintattico, poiché dall'unico predicato ('pigliò') dipendono due oggetti diretti: 'tucto l'Oriente' e 'ongnie cosa'. Tutti i manoscritti volgari sono concordi.